Управление образования

города Алматы

Приказ
Управления образования

города Алматы

от 22 мая 2017г.

О комплектовании государственных дошкольных образовательных

организации на 2017-2018 учебный год по городу Алматы

          На основании приказа  министра образования и науки Республики

Казахстан №172 от 7 апреля 2015года «Об утверждении стандартов

государственных услуг, оказываемых местными исполнительными органами

в сфере дошкольного воспитания и обучения» и Постановления

правительства РК  № 499 от 17.05.2013г «Об утверждении Типовых правил

деятельности организаций образования соответствующих типов, в том числе

Типовых правил организаций образования, реализующих дополнительные

образовательные программы для детей», с целью комплектования

дошкольных организации  на 2017-2018учебный год

                                            Приказываю

1.Утвердить «Правила выдачи направлений и приема детей в дошкольные

организации  города Алматы на 2017 год ». Приложение 1.

2.Осуществлять комплектование государственных дошкольных организации

в текущем году в два этапа: с 01.06 по 30.06. и с 01.08.по 31.08.текущего

года.

3.В период комплектования с 22.05. по 31.08 текущего года приостановить

прием документов на льготников. Документы по льготной категории

рассматривать только до 22 мая текущего года в рамках данного

комплектования.

4.Опубликовать информацию для родителей по комплектованию

дошкольных организации на 2017 год на сайте управления образования

города Алматы и на сайтах дошкольных организации. Приложение 2.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя управления образования Айткулову Г.М.

   Руководитель                                                                Шимашева Р.С.

                                                                                                           Приложение №1

к приказу по управлению образования

от 22.05.2017г.№____

Правила выдачи направлений и приема детей в дошкольные

организации  города  Алматы на 2017 год.

      Комплектование детских садов осуществляется через автоматизированную

электронную базу очередности «Постановка на очередь детей дошкольного возраста (до

7лет) для направления в детские дошкольные организации».

Комплектование в текущем году осуществляется

1этап: с 01.06.2017 по 30.06.2017г., 2 этап с 01.08.2017 по 31.08.2017г..

Комплектование дошкольных организации осуществляет постоянно действующая

Комиссия каждого государственного детского сада.

1июня 2017 г.  начнётся электронная выдача направлений в государственные детские

сады.

Направления будут выдаваться согласно очередности в действующие детские сады на

имеющиеся свободные места.

Заявители, которых пригласили получить направление,  имеют возможность получить

направление в государственный  детсад  с 1 июня по графику отделов управления

образования по районам.

Направление должно быть предоставлено в дошкольную организацию в течение 5 дней со

дня его выдачи.

Внимание! В период комплектования с 22.05.2017года по 31.08.2017года будет

приостановлен прием документов на льготников. Документы по льготной категории будут

рассматриваться только до 22 мая текущего года в рамках данного комплектования. В

течение учебного года льготники будут приниматься при наличии свободных мест.

Пошаговое действие по выдаче направлений и приема в детский сад.

1.Принятие отделом управления образования в районах заявок с дошкольных организации

о наличии свободных мест в ДО по утвержденной форме с указанием резервных мест.

Добавление в систему ИС РШЭП первые заявки на указанное количество мест в разрезе

ДО по возрастным категориям, языку обучения количество свободных мест.

Срок: 22.05.2015год

2. Выдача списков очередности с указанием статуса «Ожидается подтверждения» по

количеству свободных мест, плюс резерва. Срок: 23-24.05.2017год

3.Отработка электронных списков по указанным телефонам и адресам. Комиссии по

приему детей, необходимо отправлять родителям сообщения по сотовой связи, или по

WatsApp , или  по почте, указывая о необходимости явки в течение 5-дней в отделы

образования для получения направления и приема ребенка в дошкольную организацию.

Срок: 24-30.05.2017год.

4. Принятие заявок на выдачу направления по форме: Срок: 31.05.2017г.

4.1. СОГЛАСИЕ (выдача направлений)

№ Ф.И.ребенка Дата
рожд

Дата
постановки

льгота ФИО
родителя

адрес Конт
телефон

4.2. Отказ от получения направления

№ Ф.И.ребенка Дата
рожд

Дата
постановки

льгота ФИО
родителя

Адрес,
конт тел

Причина
отказа

4.3. Регламентное время вышло (без заявлений родителя)

№ Ф.И.ребенка Дата
рожд

Дата
постановки

льгота ФИО
родителя

Адрес,
конт тел

Причина
регламент
времени

4.4. Снятие с очереди. В отделе образования по заявлению родителей.

5. Выдача направлений родителям с 1.06.2017года по графику отделов образования. Время

выдачи направлений с 9.00 до 18.00 с перерывом на обед с 13.00 час до 14.00 час.

6. В связи с тем, что плановое обновление по оказанию услуг по доработке

«Регионального шлюза «электронного правительства» ТОО HIBRAIN, запланированное

на 1.02.2017года не получило завершения до комплектования 2017года, требования по

прикреплению заявлений от родителей отменить и прикреплять пустографки. Оригиналы

заявлений регистрировать в отделах образования.

 7. Публикация списков по статусам «Согласие», «Отказ», «Регламентное время».

ИНФОРМАЦИЯ ПО НАЛИЧИЮ СВОБОДНЫХ МЕСТ ПО РАЙОНАМ

Алмалинский

2-3года-

3-4года-

4-5лет-

5-6лет-

6-7лет-

Итого свободных мест-

Алатауский

2-3года-

3-4года-

4-5лет-

5-6лет-

6-7лет-

Итого свободных мест-

Ауэзовский

2-3года-

3-4года-

4-5лет-

5-6лет-

6-7лет-

Итого свободных мест-

Бостандыкский

2-3года-

3-4года-

4-5лет-

5-6лет-

6-7лет-

Итого свободных мест-

Жетысуский

2-3года-

3-4года-

4-5лет-

5-6лет-

6-7лет-

Итого свободных мест-

Медеуский

2-3года-

3-4года-

4-5лет-

5-6лет-

6-7лет-

Итого свободных мест-

Турксибский

2-3года-

3-4года-

4-5лет-

5-6лет-

6-7лет-

Итого свободных мест-

Наурызбайский

2-3года-

3-4года-

4-5лет-

5-6лет-

6-7лет-

Итого свободных мест-

Всего для распределения по городу Алматы:______свободных мест

После окончания распределения на официальном сайте управления образования города

Алматы и на сайтах дошкольных организации можно всегда в электронных

услугах отследить продвижение в очереди.

        Если номер вашей очереди не подошёл, по достижению ребёнком возраста трёх лет,

вы можете воспользоваться услугой получения направления в частный сад с

государственной дотацией и родительской оплатой, плюс дополнительные платные

услуги по желанию. Очередь в государственные дошкольные организации остается за

вами или снимается с очереди по заявлению родителя. При выдаче направлений в частные

сады с государственным заказом, направление действительно при наличии уведомления о

регистрации ребенка в очереди, полученное не ранее 30-дней. Информацию о наличии

свободных мест в частных садах вы можете получить в отделах образования по районам.

Адреса и контактные телефоны отделов Управления образования по районам:

№ Районы адрес Конт. тел Ответственные

1 Алатау мкр.Саялы

ул Аккайнар 7

385-73-82 Налтаева Дина

Мырзахметкызы

2 Ауэзов 10мкр дом 23 3-03-42-48 Нуралиева Акнур

Оразхановна

3 Алмалы ул Богенбай батыра260,

угол улицы Айтиева

3-54-60-28 Муталяпова Эльмира

Сапаровна

4 Бостандык ул. Айманова191угол

Жандосова

2-75-74 Доскеева  Мираш

Нургельдиевна

5 Жетысу мкр.Рабочий поселок,

ул Гончарова 23, школа

2-53-01-15 Тельгазиева Чинара

109 Дунганбековна

6 Медеу ул Толе би 10 угол

Калдаякова

2-93-91-61 Акылбекова Эльмира

Нургазиновна

7 Турксиб ул.Шолохова28,угол

ул.Сейфуллина

3-51-31-01 Хасенова Эльмира

Кудайбергеновна

8 Наурызбай мкр.Калкаман-2, ул

Кыдырбекова 32

385-29-31 Зеитова Маншук

Сапиновна

Приложение№2
к приказу по управлению образования

от22.05.2017г.№____

Комплектование в дошкольные образовательные учреждения на 2017 год по

городу Алматы

      Комплектование детских садов осуществляется через автоматизированную

электронную базу очередности «Постановка на очередь детей дошкольного возраста (до

7лет) для направления в детские дошкольные организации».

     В данной базе возраст детей всегда считается по состоянию на 1октября текущего года.

В связи с сбоем в электронной очередности в системе ИС РШЭП, ежегодный перевод

возрастных групп с января месяца в 2017 году не был осуществлен. 17 апреля текущего

года произошел перевод возрастных групп, и дети перешли из одной возрастной группы в

другую.  Дети, стоящие в очереди до 01.01.2017 года оставались без перевода до

17.04.текущего года. Однако, дети, которые поставлены в очередь после 01.01 января

текущего года были уже в соответствующей возрастной группе. При переводе возрастных

групп 17.04 текущего года произошло слияние очереди до 01.01 и после 01.01. Это сильно

повлияло на номер очередности, но не на дату постановки в очередь. Все номера

очередности после 17.04. текущего года корректны и верны, согласно дате постановки

ребенка на очередь.

      С 01 июня по 31 августа 2017 года будет проходить комплектование дошкольных

учреждений на новый учебный год.

      Всем родителям детей, которым по состоянию на 01.10.2017 года исполнится 2 года

(это дети, рожденные с 01.10.2014 по 31.09.2015 года) и которые по состоянию на

01.06.2017 года зарегистрированы в очереди, можно не ждать официального приглашения,

а проехать в детский сад и, узнать состояние очереди на 01.06. текущего года.

Аналогично, и другие возраста детей до 7 лет.

     Все дети будут направляться в детский сад в соответствии с очередностью: в начале

дети льготной категории граждан, затем дети, состоящие в общей очереди. Во всех

возрастных категориях мест хватит не всем. Дети будут приниматься строго по спискам,

где указано в статусе уведомления «ОЖИДАЕТСЯ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ». Это значит, что

ваша очередь подошла.

Включены резервные места в заявках, для полного закрытия свободных мест, при

необходимости. Родители должны знать, что резервные места, это не свободные места.

Они выдаются в том случае, если не закрыты свободные места в заявках.

    Внимание!  Родителю ребенка, необходимо в 5- дневный срок с момента отправки

сообщения по сотовой связи, или по WatsApp , или  по почте  явиться в детский сад для

получения направления и приема ребенка в дошкольную организацию. В случае

невозможности явки в установленный срок вы должны уведомить администрацию

детского сада.

   В случае неявки родителей в течение 5 дней, для получения направления ребенок по

базе автоматически переходит в статус «РЕГЛАМЕНТНОЕ ВРЕМЯ ВЫШЛО», и очередь

переходит к следующему в очереди. Ребенок получит место, только тогда, когда в

наличии появится свободное место.

   В случае невозможности пойти в детский сад в этом году вы можете написать заявление

об отказе, и ваш ребенок окажется в статусе «ОТКАЗАНО ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ», и

очередь переходит к следующему. Ребенок получит место, только тогда, когда в наличии

появится свободное место.

В дальнейшем наличие свободных мест может не быть. Чтобы таких ситуаций  не

происходило, просим родителей своевременно получать места в дошкольных

организациях. Вы можете после получения направления написать заявление на имя

заведующей детским садом на отпуск и сохранить место.

   Внимание, в случае неявки ребенка в детский сад без уважительной причины в течение 5

дней с даты выдачи направления, направление будет сдано обратно в отделы образования

и на это место в детский сад будет направлен другой ребенок из очереди.

     Если номер вашей очереди не подошёл, по достижению ребёнком возраста трёх лет, вы

можете воспользоваться услугой получения направления в частный сад с государственной

дотацией и родительской оплатой, плюс дополнительные платные услуги по желанию.

Очередь в государственные дошкольные организации остается за вами или снимается с

очереди по заявлению родителя. При выдаче направлений в частные сады с

государственным заказом, направление действительно при наличии уведомления о

регистрации ребенка в очереди, полученное не ранее 30-дней. Информацию о наличии

свободных мест в частных садах вы можете получить в отделах образования по районам.

 Руководитель дошкольного отдела Управления образования, Сагиева А.Ж.